{10.5} Auferuntur iudicia tua a facie eius, omnium inimicorum suorum dominabitur.

Aliquanto lucidius habet Hebraeus: Alte a conspectu illius iudicia tua. hoc est ardua illi tua erunt iudicia, quae minime apprehendere poterit. Ille enim modis omnibus, omnique hora ac loco nocere dat operam: quid uero de se statuas, ignorat prorsus. Quare turgidior factus, atque efferatior, confidit se, uel solo flatu suos posse sternere aduersarios. Idcirco Hebraeis est: Omnes inimicos suos flatu prosternet. Queritur uates, & ego quidem cum ipso, tantum potentiae ac successus, dari improbis, ut uel solo spiritu, si tantum moti grandius spirare coeperint, obuios quosque sibi hostes sternere sese posse putent. Solent enim qui eiusmodi sunt, dum eis omnia pro animi sententia eueniunt, sortis suae miserrimae, ac conditionis obliti, mirum in modum tumere, & immane, nescio quod spirare, praesertim cum ira conciti, & superos & inferos in aciem

prouocant. Hincque illa tantae securitatis persuasio originem habet, de qua vates in sequenti versu sic:

{10.6} Dixit enim in corde suo, non movebor a generatione in generationem, sine malo.

Hoc est quod dicere uult: Cogitauit firmavitque id apud se: sic credidit, neque aliud sibi persuaderi uoluit. Non mouebor: uel, ut legit Felix, Non elabor a generatione & generatione: hoc est, per multa secula non nutabo, nihilque accidet incommodi, eo quod nihil infortunii experior. Sine malo. praecisa locutio, sed tumoris plena: addendum est, uiuam, seu, ero: ut dicas, sine malo uiuam, aut ero. Ad tantam ne mentis insaniam deuenire potest homo aliquis, ut haec dicat? Scilicet par est, ut quae Deo tantummodo conueniunt, sibi arroget. Persuasum ne habet Adae filius longissimo se uicturum tempore, in uita hac tam labili, nec incommodi quicquam accepturum? semper felix ero? sine malo uiuam? Quid, quaeso, id aliud esse ducimus, quam quod olim stultissimus ille angelus dixit? Similis, ait, ero altissimi. Quid illud rursum, quo persuasi primi parentes, comederunt uiam illam acerbam, per cuius gustum, quicquid iam uiuunt posterii, totum etiam num coacescit? Eritis, ait serpens, sicut dii.

{10.7} Cuius maledictione os plenum est, et amaritudine et dolo: sub lingua eius labor et dolor.

Descripta superius improborum felicitate (ut eos tam digno honestem uocabulo) transit propheta ad uias illorum nocendi, opprimendique innocuos, manifestandas, & dicit, quod omnia quae loquitur uir improbus, execrabilia sunt, & digna odio, cum omnibus maledicat, obtrectet, spernat omnes ac uituperet. Sed hic occultioris nescio quid intelligentiae uidetur innuere litera, quae est Hebraeis: Improbis, aiunt, implet os suum periurio. nec ab re asserunt uerbum, Implet, positum, cum is mos & consuetudo illis sit, qui Deo & hominibus infensi sunt, quod non tantum deierare contenti sunt, nisi pleno ore, multaque obstestatione prae se ferant sese ex animo, & uere deierare. Simulachrum hoc impietatis, forensibus, in con-

[contentionibus]

{pdf 075, p. 29v}

-tentionibus clarius, alio in loco cerni potest. Porro pro maledictione, quicquid uulgo docetur, quod aut haeresim sapiat, aut turpem uitam, intelligunt quidam: quemadmodum pastoris benedictionem, doctrinae ac uitae sanctitatem praetendere arbitrantur: alioqui ubi in pastore scientia & sanctitas locum non habent, cur eum pastorem uerius dicam, quam opilionem, non uideo. Quod si tamen horum alterutrum, quae nostra est debilitas, tantummodo est expetendum, malo sanctitatem uitae. Sat enim doctus est, qui sanctus est. Amaritudine, hoc est, ut ait Eutymius, iracundia: cum non nisi summa exagitatus iracundia loqui potest. Hebraei habent, fraude: quod quidem bene conuenit cum dolo: quanquam pro dolo, alia litera habeat, auaritia. Vtrunque enim perditorum hominum consuetudini bellissime quadrat, qui omnia & supera & infera arrogantissime confundere soliti sunt. Sed de auaritia postea. Sub lingua eius labor & dolor. Num tibi uidetur hic uates dicere, ac eiusmodi uerborum congerie attestari, illius

generis homines, cunctas suas actiones, atque intimos animi motus omnes, mendaciis, dolis, fallaciis, periuriisque commiscere? Quid laborem, doloremque continuum in tam male affectis pectoribus memorem, cum iniquus nihil non molestum, & quod prius in se, in aliis postea, laborem doloremue pariat, loqui possit? Hebraei habent: Sub lingua eius molestia & prauitas, seu iniuria: nam quicquid lingua eius profert, iniuria est, ac prauitas. Verum postquam linguae tam praesentaneum uirus per se admodum exitiale est, ut merito serpentibus illis comparari queat, qui in siticulosis Aphricae littoribus enutriunt, quique, ut scribit Plinius, solo sibilo caeteros serpentes fugant, frutices nec contactos necant, afflatos uero exurunt: tamen adhuc illi animum ad execrabiliora, ac magis detestanda promouent. Nam,

{10.8} Sedet in insidiis cum diuitibus, in occultis, ut interficiat innocentem.

Ecce aliud peruersi cordis indicium. Iniquorum enim uitam comparat propheta, tum leoni in specu aliquo latitanti, praedamque expectanti: tum latroni qui in desertis locis, aut saltibus uitam degens, clam habitat, siletque, ut praetereuntes adoriatur. Verum cum diuitum fiat mentio, seu, ut est in Hebr. Sedet insidians in atriis: uidetur aliud genus latronum ab illo, quod clam degit in nemorosis locis, exprimere uoluisse: eorum scilicet qui in ipsis aulis, atriisque principalibus reipublicae populos depraedantur. Et sic erit sensus: Cum alii in desertis ac solitudinibus insidentur, latrocinenturue: hi domi, ac in urbibus: illi hospites, isti ciues expoliant. Ab illis interdum pietatem aliquam prodiisse, & uidimus, & experti sumus: ab istis, ne umbram quidem, adeo suorum ciuium sanguinem, peculium, fortunas, uitam tandem expetunt. Ad haec, quis crudelior unquam uisus est, aut latro, aut praedo, aut pirata quoque, quam is qui usuris, nefandissimisque uersuris ac depeculationibus integras respublicas exhaurit? Quid putas aliud sibi uoluisse Hieremiam, cum ait? A minimo usque ad maiorem omnes auaritiae student. A propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum, Hi sunt igitur qui sedent insidiantes in atriis, in aulis, in ipsis intimis uisceribus ciuitatum (ne dicam modo de illis, qui quascunque uoluerint res undique uenantur, atque emunt, ut postea quanto libuerit precio distrahant) ut interficiant innocentem, aeriue alieno obstrictum, atque eum quidem, cuius nullo suo uitio, res alius decoxit.

{10.9} Oculi eius in pauperem respiciunt.

Assiduam perpetuamque insidiatoris narrat attentionem uates: qui cum pertranseuntem aliquem uiderit, summa diligentia, uel irreuerberatis oculis obseruat, quomodo eum comprehendat: sumpta nimirum similitudine a latronibus, haud multum hisce a nostris domesticis dissimilibus, qui totis in hoc uiribus incumbunt, quomodo miserorum calamitatibus res suas accumulunt. Et quod hic legimus, pauperem, nomen magis miserabile exprimunt Hebraei. Eadem enim dictio, oppressum, uiribus exutum, confractumue significat: ut fere semper eos appellat uates, qui obteri solent, bonisque omnibus denudari ab impiis: eo depingere intendens, quales ab illorum rapacitate reddantur, haud quales fuerint

antequam illis facti essent obnoxii, alioqui quomodo iam concontractis, ac ad summam inopiam redactis insidiarentur?

{10.9} Insidiatur quasi leo in spelunca sua.

Quis hic non miretur tantam uatis in translationibus copiam? animus eius est, ut ostendat his similitudinem tropis, quam ardentem flagrent peruersi, nefarii que homines, atque adeo ipsi spiritus nequam, innocentes uel usque in cinerem redigere. Ait enim, illos plus quam leones callere insidiandi artes, plus quam latrones, plus quam aucupes. Nam quemadmodum leo in antro delitescens speculatur, si quod ex miniori grege animal incautum, nihilque insidiarum aduertens pertranseat: ita improbi, ita daemones, incautas animas, si ex iis forsitan e mandra aberret aliqua, contemplantur.

{10.9} Insidiatur ut rapiat pauperem: rapere pauperem dum attrahit eum.

Perstat propheta in metaphora leonis, & sic ordinanda est litera: Ipse insidiatur rapere pauperem, ut rapiat pauperem. hoc est, insidiatur ut rapiat, quia pauper est, quia fidelis, quia Dei amicus, quem ipse infelix odio habet. Sed cur rapit? ut attrahat eum, hoc est, ut eum deglubat, ac discerpat. Iam illud non omittendum, quo uates pathos mouere intendit, cum dicit, secundum ueriores literas, Insidiatur ut rapiat pauperem, ut rapiat pauperem: quas duas clausulas non sine singultu auctoris prolatas fuisse existimo, & est sensus, Illum, illum, quem a calamitatibus par fuerat eximi, insectatur, & miseriam miseriae accumulatur. Neque illud quoque silendum, quod Hebraei, Attrahit eum, connectunt cum sequentis uersus principio: ut sit sensus, Attrahit eum ut dilaniet: dilaniabit enim absque ulla commiseratione, quicumque in illius rete aut laqueum inciderit. Litera enim Hebraeis haec est: Insidiatur ut corripiat afflictum. Corripit afflictum, cum trahet eum in rete suum. Qui sensus, quia uisus est uerus, mihi admodum arrisit, nec alium quaerendum esse censui. Tamen ne noster interpret suo etiam ipse defraudetur, interim dicendum,

{10.10} In laqueo suo humiliabit eum.

Id est, dolo & calliditate, qui nefandorum hominum laquei sunt, illaqueabit eum, ac ad terram deiiciet, prosternetque & occidet. Inclinet se, & cadet, ad pauperem referunt. & est sensus, quod pauper inclinabit se, hoc est, ob atrocitatem afflictionum, ad terram incuruabitur, & cadet tandem, cum dominatus fuerit pauperum, cum scilicet impius manus sacrilegas erexerit super innocuos. Et haec secundum literam nostri interpretis. Verum, quoniam, ut dixi, huius uersus principium, scilicet, In laqueo suo, connexum est Hebraeis fini praecedentis: & ille sensus uisus est, quem sequi debeam, ab hoc non declinare animus est, tum ob multa, tum uel maxime, quod uates in similitudine a leone in insidiis latitante mutuata perseuerat. Sic enim Hebraei: Comprimit se leo, deiicit, & cadit uiribus eius coetus confractorum. Fere idem Felix: Subsidebit, inquit, humiliabit, & cadet in fortitudine eius exercitus contritorum. Quae metaphora, ut idem saepe repetam, est a leone subsidente, & inclinante se in spelunca, ut incauta animantia capiat, desumpta. Quemadmodum enim ille comprimit sese, & incuruat, & deiicit, ut eo fortius in praedam insiliat: ita miserorum oppressores, ita haeretici, ita adultores sese, uafri homines interdum demittunt, & se cum deiectis deiiciunt, cum flentibus flent, quo

commodius hisce dolosis artibus inescatos opprimant, & comminuant. Sic uides, quomodo ex peruersorum hominum, nec minus daemonum uafra ac dolosa deiectione, cadat exercitus contritorum. Eo enim iam robore sunt, ut innoxiorum facile multitudinem, quam exercitum uocat ob assiduam cum hostibus conflictationem, prosternere queant. Sed unde hoc, quaeso?

{10.11} Dixit eum in corde suo, oblitus est Deus.

Si quis auet rationem intelligere, causamue non ignorare, quam ob rem improbi, omni humanitate exuti, tanta cum saeuitia miseros ciues insectentur, decipiant, irretiant, fraudent, dispoliant, extinguant, ut in huiusmodi nocendi studio, atque arte, rapacitatem latronum, leonum truculentiam, ac dolos aucupum superent: eam

{pdf 077, p. 30v}

esse dicit propheta, quod dicunt in corde suo, hoc est, secum cogitant, definiuntque, non esse Deum, qui rerum praesentium curam habeat. Auertit faciem suam, inquit, ne unquam ista, quae hic fiunt, uideat. [10.11] Non curat quae hic agunt homines. Excidit illi prorsus de humanis actibus memoria. Hinc enim apte admodum, ut caetera paraphrastes: Persuasit, inquit, sibi Deum negligere haec, & auertere faciem suam ab his, nec habiturum unquam rationem horum. Quare his tam inhumanis, tamue diris, nec omnino tolerandis actionibus consideratis,

{10.12} Exurge Domine Deus, & exaltetur manus tua, ne obliuiscaris pauperum.

Iam uates connumeratis pauperum Dei calamitatibus, transit ad sanctarum animarum preces ac gemitus, quibus Deum ipsum, quo tandem ad suos respiciat, sumatque poenas de improbis illis, qui feritate ac saeuitia, uel cum ipsis Hircanis tigribus contendere possent, orare soliti sunt. Et primum, ut Dei potentia, quae iacere dicitur dum non succurrit, sese exerat demum, rogat: nec tamdiu suos sinat culto res ita inhumaniter a malorum petulantia tractari. Exurge Domine Deus. Satis iam superius de his familiaribus tropis prophetae est dictum. Ad sensum igitur: Expergiscere Domine ad ultionem. Exaltetur manus tua, hoc est, leua in altum, percussurus ualidius, manum tuam. Metaphora quippe haec inde sumpta uidetur, quod hi qui aliquem paulum atrociter percutere intendunt, dexteram, quantum in sublime possunt, leuant. Ne obliuiscaris pauperum. hoc est, ne negliges tuos omni humano auxilio destitutos: his fer opem, ne quando a maledicis dici contingat, te facile illorum obliuisci, quos tibi cordi esse in primis oportuit.

{10.13} Propter quid irritauit impius Deum? dixit enim in corde suo, non requirit.

Est perinde, atque si dicat: Qua bonitate, quae patientia, impium ferre potes tam manifeste blasphemum, ut audeat dicere non esse Deum? non esse prouidentiam in coelis ullam, quae sit ista curatura? Hebraeis autem sic est litera: Cur lacescit improbus maledicto Deum? dicit in corde suo, non requirit. Atqui uel ex hoc unico uersu perpendi

potest, sanctos Dei uiros, non sui causa, sed gloriae diuinae gratia, uindictam efflagitare: proinde summam hic animi indignationem, ob laesam Dei gloriam, in sanctis uidere est. Primum enim hoc indicat interrogatio, Cur lacescit impius Deum? Deinde personae mutatio, postremum oratio mutila, Non requires. hoc est, apud se cogitat impius, quod tu Deus non requires, neque ultionem sumes. Vides quomodo Dei bonitate ac patientia abutuntur nonnulli? Mira nimirum impietas, diuinam indulgentiam, patientiamque, ab improbis stupiditatem reputari.

{10.14} Vides quoniam tu laborem & dolorem consideras, ut tradas eos in manus tuas.

Sensus est: Oblatrat enim peruersus ille maledicus, te non inquisiturum de suis actionibus: at secus experietur infelix. Vides siquidem tu, & laborem, doloremque hominum omnium iniuria affectorum conspicis: iramque, & furorem illorum, qui iniurias inferunt, optime consideras, & subtiliter (sic ait Eutymius) magno cum examine discernis, ut in futurum eos poenis tradas. Haec sanctus monachus. Tradi uero in manus Domini, est ab eius iudicio puniri, reque ipsa experiri, quod Deus non sinit in perpetuum, licet ad tempus dissimulare uideatur, malos in bonos desaeuire. Similitudo nimirum ab operantibus accepta, qui tum opus exequi dicuntur, cum illud in manus accipiunt. Sic Iurisconsulti, sic aduocati, sic procuratores, sic caeteri causarum disquisitores, pupillorum ac uiduarum, illarum maxime, quae uerae uiduae sunt, ut ait Paulus, causas in manu habere dicuntur, cum eas a luporum ingluuie, ut tenentur, uendicant.

{10.14} Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor.

Pauper, orphanus, pupillus, uidua, in scripturis pro quocumque ab omnibus destituto, & qui omnibus omnium iniuriis facile obnoxius est, accipi solet. Et quia Deus his potissimum, qui ab hominibus prorsus deseruntur, citius consulere, opemque illis ferre consuevit, scriptura prope adagii loco, eum iudicem esse uiduarum, pauperum orphanorumque, omnium scilicet afflictorum, iactitat. Horum igitur

{pdf 078, p. 31}

-tur causa, ait, tibi est derelicta. uel, ut legit Hebraeus: Super te relinquet oppressus hoc est, causam suam tibi committet oppressus. nam pupillorum semper, quae tua est bonitas, curam habere es solitus. Male enim se haberent res nostrae, hoc est, mortalium, si tyranni, ac caetera huius generis monstra, impune, & pro libidine in miseros ciues grassarentur: ipsi uero omni humano auxilio denudati, nec Deo quidem essent curae. Nolite timere, ait Moses ad populum: state, & uidete magnalia Domini, quae facturus est hodie. Aegyptios enim quos nunc uidetis, nequaquam ultra uidebitis usque in sempiternum. Quam uellem animo libero, atque humano, huiusmodi tractarent comminationes, mundi principes, atque animarum antistites, & rectores. Quod si tamen fastus aliquis, aut arrogantia a mundo illis conceditur: quid monstri id est, in Dei ecclesia, in templis, in ipsis quoque sacrarum sepium cellulis & antris, mortuorum scilicet domiciliis, inueniri superbiam, & dominandi ambitionem? Cuperem equidem,

sic me Deus amet, cum meo Paulo, anathema fieri a Christo, modo sanctissimum eius nomen & gloria, passim ab omnibus magis, quam propria celebritas, quam magistratus, quam mundus iste concupiscentiarum omnium irrationabilium nutritor, amaretur. Felix profecto religio Christiana, Felix princeps, Felix ciuis, si ea sibi ratio ne uiuendum in terris arbitrarentur, ut bona sua omnia in coelis esse iudicarent & cederent: Christusque ardentius coleretur, quam aes, aut rerum mundanarum possessio, & scortum, & si quid turpius est.

{10.15} Contere brachium peccatoris, & maligni, quaeretur peccatum illius, & non inuenietur.

Confringe, inquit, potentiam improbi, in qua tam arroganter confidit. Non nos moueat ad distinctiones inter peccatorem & malignum, nominum uarietas: absurdae plerunque sunt, & parum ad institutum facientes. Logice enim tractandarum scripturarum spiritualis est, ac quieta: non illa contentionum plenissima, quae cum nimium audax sit, ac in partiendis omnibus importuna, plerunque nos in suis illis bellacibus diuisionibus, adeo diuidit & confundit, ut ignoremus quem maxime sensum in scripturis sequi debeamus. Hic enim cupit, oratque uates, illorum, qui iam ad omnis generis flagitiorum culmen peruenerunt, brachium, potentiam scilicet atque imperium conteri. Quaeretur peccatum illius, abs te uidelicet. Quod melius expressit Felix: Inquires, inquit. Et est sensus: Postquam coeperis illius improbitatem per iudicium inquirere & inuestigare. qui interim dicit in corde suo, quod non requires: postquam, inquam, coeperis instituire quaestionem, eiusque mala denudare ac iudicare, statim iniquitas eius quae aliis noceat, non erit, desinet, euanescit. Vel, non inuenietur qui male agat, iudicio tuo aequissimo perterritus. Caeterum, quomodo non etiam iustissimus quisque statim a lite cessabit, causaeque cedit, si in iudicio cum Deo illum intrare contingat, quando coram ipso, ne astra quidem ipsa munda sunt? atque olim in beatis angelis prauitas inuenta est? Multo magis igitur cum malorum operationes excuti coeperint, euanescent omnino, terga dabunt, proiicienturque tanquam quisquiliae leuissimae a facie uenti.

{10.16} Dominus regnabit in aeternum, & in seculum seculi: peribitis gentes de terra illius.

More suo uates de concessa diuinitus ope gratulationem celebrat. Certe suos Deus deserere non potest. Ideo in omnibus ferme psalmis, in quibus pro liberatio ne a malis oratur, subiuncta est simul & gratiarum actio pro iam percepta. Ita in hoc psalmo, post ardentissimam contra miserorum oppressores imprecationem, tanquam exorato iam Domino, impetrataque in illos ultione, gloriari sanctos, hosti busque insultare facit, hoc modo: Dominus regnabit in aeternum, & in seculum seculi: peribitis gentes de terra illius. hoc est, negabant illi Deum curam rerum humanarum habere: ridebantque eos, qui Deum rerum omnium prouidentiam habere, cunctaue exactissime diiudicare ac regere, asseuerabant. At secus, suo maximo malo, experti sunt: eum scilicet sempiternum omnium regem, potentissimumque iudicem esse. Vos gentes impurae et exleges, eradicabimini in praesentiarum de hoc mundo, qui illius est, non uester: postea uero de terra illa uenturum, cuius Do-
[Dominus]

{pdf 079, p. 31v}

-minus rex ipse est aeternus, summa cum ignominia arcebimini. Hoc idem post patrem comminatus est Solomon, in suis Prouerbiis dicens: Impii de terra perdentur.

{10.17} Desiderium pauperum exaudiuit Dominus.

Causam reddit uates quamobrem Dominus iudicio in scelestos homines seuerissimo usus sit, atque utatur continuo, ut de terra illius funditus extirpentur, quae est maxima omnium poenarum. Non quis mihi modo teterrimos inferorum ignes, aut sulphureos halitus, cruciatusue caeteros animarum, miserorum in imo Phlegetontis lacu iacentium memoret: secludi enim a felicissimo Dei aspectu in aeternum, ea est poenarum omnium acerbissima. Desiderium, ait, pauperum exaudiuit Dominus. Quid putas quantum commoueat pii patris animi, gemitus illi afflictorum? suspiria? singultusue ab imis cordis radicibus euulsi? quid lachrymae illae? quid planctus? quid eiulatus uiduarum, orphanorumque, & omnium illorum, qui ob continuas minas, oppressiones, depopulationes, caedes, confiscationesque (quod aiunt) bonorum, querelis magis ac lamentis uitam miseram sustentant, quam pane, aut alio cibo simili? Haec nempe sunt desideria, quae a Domino exaudiri clamat uates. Porro quid censes aliud expeti posse a uiro illo, cuius corpusculum in terris utcunque uictitat, cor autem eius in coelo fixum ac uegetum, ardet totum cum Deo unitum, atque per amorem & cognitionem in ipsum prorsus transformatum, nisi ut in terra, quemadmodum in coelo, fiat Dei uoluntas? ut eius sanctificetur nomen? utque illius tandem adueniat regnum? hoc est, ut blasphemii, ut maledici, ut disseminatores dissidiorum, ut impuri, ut rapaces, ut simulatores, elati, ambitiosi, tyranni demum de terra extirpentur, quo pax, quo iustitia, quo tranquillitas, quo charitas tum in Deum, tum in homines, ob illorum scelera fugatae, redeant, in ipsaque locum habeant, & nobiscum habitent?

{10.17} Praeparationem cordis eorum audiuit auris tua.

Non mirum sane esse debet, si Dominus aures illas suas pientissimas, ad cor nostrum praeparatum ad exorandum aliquid, quod eius sit uoluntatis, porrigit, cum ipsius praeparationis ille autor sit, ac dator. Quare sic reddunt Hebraei: Diriges cor eorum, auscultabit auris tua. Nam quid oremus sicut oportet, ipsi nescimus, ut ait Paulus: multo minus quomodo, aut quo exordio rem tantam inceptemus. Sed ipse Christus adiuuat infirmitatem nostram, ac postulat pro nobis. Vides igitur, uelle praeparari, nedum quidem praeparationem ad orandum, donum Dei esse, modo altissimis illis primis ab Deo oblatis inspirationibus non reluctemur. Porrigit enim Deus, atque offert homini sua dona: non cogit tamen, ut illa admittat: quanquam assensus illi etiam, & uoluntas, & ipsa quoque potestas ad amplectendum bona, non secus donum Dei sint, quam illud est, quo assiduis coelitus admonemur afflatibus, ueluti a solis radiis, ne lucem oblatam aspernemur. Verum & illud interim fatendum (ne quae donorum omnium sit uis ignoremus) arbitrium quoque nostrum inter diuina dona in primo rerum exordio homini data, connumerandum: quo, tanquam oculo, ut nonnulli asserere uidentur e nobis effosso, id fere fit, quod diuus scribit Dionysius, ac si quis, sole suos radios sanis largiente oculis, sibi oculos eruens, solaris luminis particeps fieri postulet. Paraphrastes

enim sic hunc uersum reddit: Desideria piorum audiuiisti Domine, gubernabis corda ipsorum, praeparabis aures tuas precibus eorum.

{10.18} Iudicare pupillo & humili, ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.

Felix sic: Ut iudices orphanum, & pauperem. ac si dicat, Auscultauit auris tua, de quibus te interpellant miseri, ac eorum desideria & uota exaudisti, ad hoc sane, ut iudices illorum causam, qui humano prorsus destituti sunt patrocínio, ne ultra homo adiiciat adeo insolescere super terram. Ut quid enim ob uires, aut uirtutes aliquas tibi diuinitus concessas, aut potentiam & dignitatem plerunque in immerito collocatam, homo e terra prognate intumescis? Dominus enim est qui humilium causam tutatur. Tu interim homo bulla, tua sorte mortali teipsum metire. Notat Felix in hoc loco *henos* poni, ubi nos hominem legimus, quae dictio hominem plane abiectum, & uilem significat: quare melius putat hoc modo legen-
[legendum]

{pdf 080, p. 32}

-dum, Ne pergat conterere, homo ex terra, id est, homo abiectus & uilis, qui ex terra est, terrenaque meditatur, caeteros ex terra. Vel, ut ipse quoque interpretatur: Ne addat amplius ut opprimat homo ex terra. id est, homo impius, terrenusque, ne pergat conterere iustos. Quocirca sic reddit paraphrastes: Vindica pupillum & humilem, ne mortalis homo posthac uim audeat inferre.

PSALMVS DAVID IN FINEM, XI.

{11.2} In Domino confido.

Psalmus est, mortales omnes, modo uelint, in Christum, qui finis est noster, perfecta uirtutum omnium consummatio, dirigens. Olim enim Dauid a facie regis Saul profugus, nullis in locis, ob exploratorum uigilantiam, tutus considerare diutius poterat. Quacunque enim in sede latuisset, aut quocunque proficisceretur, illi non longo interuallo sequentes, eum tandem coegerunt, ut relicto regno Israelis, ad Philistaeos transfugeret, hoc est, ad idololatras. Vide quid agat interdum persecutionum acerbitas. Illos igitur tam passim sibi infensos exprobat uates, conqueriturque, cur uirum eum, qui semper in Domino fuerit confisus, adeo moleste insectarentur, ut ne in desertis quidem locis sese occultandi daretur facultas: imo de latebra in latebram, de monte in montem oberrare, tanquam auiculam timidam, cui nusquam nidos struere concedatur, impellerent. Vmbra prorsus haec omnia sunt eorum, quae nunc accidunt. Sunt sane undique circa nos molestissimi hostes, qui non sinunt animam, quoquouersum se uertat, tutam esse. Modo enim importunissimas ingerunt cogitationes, arduam esse uiam uirtutum, nos uero debiles: quocirca nos frustra conari. Modo etiam, quid stulti molimini? Si praedestinati non estis, quo uester is durus tendit labor? Rursus etiam persuadere nituntur, uitam illam, quae in pietatis exercitio desudat, miseram esse, & aerumnosam: contra autem, mundanarum rerum cupidos ac sectatores, bonorum omnium lautitia abundare. Quare cum tam periculose sese nobis insinuare nitantur suggestiones, ne cedamus tam malo suasori, a patribus admonemur. Offert enim dulcia daemon unus,

alius aspera & amara: caro prouocat, trahunt sensus, illectat mundus, perterrefacit lex. Tu ne cede malis, sed tota fiducia tua sit in Domino: ac dic, in Domino confido.

{11.2} Quomodo dicitis animae meae, transmigra in montem sicut passer?

O meae cogitationes, o tetri spiritus, o adultores. Qua impudentia me hortari audetis, ut deserta uia Dei, quae recta est, ac tuta, ad solitudinem, ad montes incultos, ad terram minime peruiam & aquosam, profugiam? Timidis enim auibus, ut passer est, solet is esse mos, ut de agro in agrum, de monte in montem errando demigrent, simulatque nulla eis ab aucupibus nidificandi conceditur libertas. Vide, oro, aliam eo periculosiorem cogitationem, quo occultam magis. Transmigra, ait, in montem, hoc est, in proprium sensum, in proprium consilium, in proprium amorem. Iam passer es, prudens scilicet iam es, quid ueris? (ait Hieronymus, passerem in scripturis pro prudentia accipi interdum) iam quidem dignus es, ut alios instruas. Quid in imis latitas? Desere iam tandem loca haec campestria, atque ad montes propera. Cur tu perinde, atque ille, non dignus es, qui ad altiores gradus proueharis? immeriti ascendunt: tu meritissimus praeteriris? Nonne uides tuam in sementem desinere plantam? Ubi tuorum laborum fructus? ubi inedia? ubi curae illae tam anxiae, si uotis optata non respondent, succeduntque? Cernis, o amice, quam nos occulte adlatrent canes, latentes scilicet cogitationes? At tu, si sapis, prudentissime respondeas: In Domino, non in rebus hisce longo spacio inferioribus, quam ea sint, ad quae expetenda factus est homo, confido: hunc amo, hunc volo, vel ruat mundus.

{11.3} Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde.

Dicat aliquis, cur bone uir in Domino hoc tuo confidis? Quoniam, inquit, ecce peccatores, ecce daemones, ecce adultores, qui bellicis praeparatis armis, inno-
[innocentes]

{pdf 081, p. 32v}

-centes, quando maxime non comprehenduntur, aggredi soliti sunt. Huiusmodi enim naturae hi sunt, propter iam conceptam animi puritatem, & simplicitatem, ut facile ab acutioribus seducantur ingeniis, ac suggestionibus, ni praesto adsit Deus, qui horum potissime fautor est & defensor. Porro per sagittas, pharetram & arcum, totum belli apparatus intellige, siue corporeum, siue spirituale id sit. Per illud uero obscurum, quo recti, ut ait propheta, impetuntur corde, insidias: quod Graecis significantius una dictione exprimitur, [Gk] *εν σκοτομηνη*, qua noctem significant, quando maxime luna est obscura: quod Latinis esset obscurilunium. Quae sane omnia occultas hostium insidias praetendunt. Quo quidem nocendi genere uti solent daemones, adultoresque & amici illi, qui affectu carnis magis, quam spiritus, erga nos afficiuntur. An nescitis, ait paraphrastes, quoties impii tetenderunt arcus, aptauerunt sagittas suas ad neruum, hoc studiose agentes, ut clam tela sua iacularentur in eos, qui candido sunt pectore, ipsi quidem laedere studuerunt?

{11.4} Quoniam quae perfecisti destruxerunt.

Aliam causam ponit, Quamobrem Domino fidere debeat. Condidisti, ait, tu Domine leges, iuraque omnia. Tu mandata, quae mandasti custodiri nimis, tanquam uirtutum aedificium erexisti. Illi autem & leges, & iura, & mandata impudentissime destruxerunt. Siquidem, tempus faciendi Domine dissipauerunt legem tuam. Hunc esse huius uersus sensum affirmat diui Hieronymi litera. Leges tuas, inquit, destruxerunt. Verum cum secus habeant alii, uisum est etiam alium praetendi sensum. Aiunt enim, fundamenta diruta sunt: ac si uates asserat, res suas adeo deiectas, euersasque a fundamentis esse, ut nihil prorsus superesset salutis: quocirca eo ardentius confidendum esse in Deo, quo maior est calamitas.

{11.4} Iustus autem quid fecit?

Quid commeruit? quid tantum delinquere potuit, ut in uita tandiu perduret, quo illud propriis cernat oculis, de quo iam olim conquestus est Elias? Aras, inquit, tuas destruxerunt prophetas occiderunt, & ego derelictus sum solus. Plena commiserationis haec est interrogatio, nec pathetico uacat affectu. quasi diceret: Ego miser, qui nocui unquam nemini, omnibus autem nec requisitus profui, tamen ab amicis deseror: deuincti beneficiis partim me produnt, partim contumeliis insectantur, partim etiam uel eo usque impellunt, ut nullum uspiam mihi supersit confugium. Atqui neque ob id animum despondeo, sed in Domino eo fortius confido, quo magis ab hostibus meis impetor, & affligor. Is enim in coelis, omnibus supereminens residet, cunctaque mortalium, quae hic aguntur, intuetur, examinat, iudicat.

{11.5} Dominus, inquam, in templo sancto suo: Dominus in coelo sedes eius.

Felix sic: Dominus in templo sanctitatis eius. Quod si quis adhuc ignorat, ubi habitet Deus, audiat prophetam alium. In sanctis suis, ait habitat Deus, & in coelis praesidet. Hic enim in terris nobiscum per gratiam, donaque illa sua sanctissimi spiritus, ac lucem eam, qua nos in se totos rapit, conuersatur: Illic uero in coelis perfectissima uisione, aeternoque bono, ac felicitate, praesidet, & suos beat. Talis igitur is est, in quo spem meam omnem collocaui. Nec ab re quidem: nam

{11.5} Oculi eius in pauperem respiciunt: palpebrae eius interrogant filios hominum.

Dicendum in primis hic esse arbitror, in pauperem, non inueniri in Hebraeo: sed tantummodo sic, Oculi eius considerant, palpebrae eius probant filios hominum. uel, ut reddit paraphrastes, Dominus in coelo habet solium suum, unde oculi eius contemplantur omnia, & palpebrae illius obseruant diligentissime quaecunque designant posteri Adae. Quare is sensus esto: Dominus non solum uidet, ac sua illa rerum omnium, ut ait Eutymius, exquisita scientia cognoscit, sed iudicat etiam, aequissimaque statera mortalium omnium actus librat. Palpebrae enim pro obtutibus ab Hebraeis usurpantur unde alia litera sic habet: Eius intuitus explorant filios Adae: seu, ut legit Felix, probant, hoc est, discutiunt, exami-
[examinant]

{pdf 082, p. 33}

-minant, diligentissimeque attendunt quicquid moliuntur filii Adae, homunciones scilicet fragiles, & nihili.

{11.6} Dominus interrogat iustum & impium: qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.

Rursus legendum esset, Dominus probat, seu exquirat, ut sensus apertior redderetur. Et uide, an Felicis litera pene integrum sensum faciat. Dominus, inquit, iustum probabit & impium, & diligentem iniquitatem odio habuit anima eius. Clarius adhuc paraphrastes: Dominus, ait, obseruat & iustum & impium: sed eum qui amans est iniquitatis, odio persequitur ex animo. Unde in primis admonemur, quid sit animam Dei odisse aliquem, hoc est, ex animo, ac serio. Hac enim periphrasi intimum odium exprimere uoluit. Porro is diligere iniquitatem dicitur, cui non solum ipsa placet iniquitas, sed & qui eam defendit, amatque ardentissime. Nec nos moueat, quod tum hic, tum alias, Deum habere animam legimus, oculos, palpebras. Sacrarum rerum scriptura, cuius propositum est, omnibus, uel ipsis mulierculis quidem, ut consulat: non uult, cum nobis de ineffabili Deo eloqui instituit, aliter loqui, quam more humano, ac ueluti de homine, eiusque natura & effigie, nos loqui consueuimus. Sic enim ad Esaiam locutus est Dominus: Calendas uestras odiuit anima mea. hoc est, ex animo, non fecte odiui. Caeterum Deus mirabili quodam artificio iustum aduersis examinare, perpolireue est solitus, non secus quidem quam solet aurum aurifex ignitis prunis, ac flamma: ex qua quidem arte, id quod syncerum est, facile secerni potest, ac dignosci: faex uero iacet, nihilque aestimatur. Ita Deus suos per tribulationum ignem excoctos, in lucem educit, ut omnibus palam, quantum dona tanti opificis ualeant, innotescat. Falluntur sane hi, qui secus quam per angustias & aerumnas, excelsum sibi uirtutis iter patere existimant: cum rerum harum ui atque acerbitate, mundanarum rerum amor extenuari solet, non secus, ac sub malleo ferreo bracteola. Nam quemadmodum ab auro in fornace posito euaporat quicquid alienae materiae admixtum fuerat: ita diuinus amor eo perfectior redditur, quo minus iam res conditae diliguntur. Verum tu, si sapis, quid poenarum improbos maneat, animo perdende.

{11.7} Pluet super peccatores laqueos, ignis, sulphur, & spiritus procellarum pars calicis eorum.

Non possum equidem non supremum in modum mirari, ac simul dolere, si sit ullus uspiam gentium, qui iam audeat esse malus, simulatque passim & legit & audit, quam horrenda sint illa, quae a summo rerum omnium iudice parata sunt illis, quibus cum integrum sit, manum uel ad ignem, uel ad aquam porrigere, ad ignem potius, quam ad aquam admouent. Pluet, inquit, super peccatores laqueos. Alludit enim (ni fallor) uates, ad Sodomorum eersionem illam tam tetram, ubi nunc lacum Asphaltem, bitumen euomentem limi, esse affirmant, cuius natura sulphurea est. Horum quippe exterminium, propter insignem suam immanitatem, pro qualibet dira atque horrida ultione usurpari solet. Poena profecto tam execrabili uitio condigna. O terrificos cruciatus. Sed o poenas omnes suo horrore ac foeditate superans uitium. Potest ne?

uerumne est? Christianum hominem ad tantam mentis caecitatem deuenire, ut membra illa non iam amplius corporea, sed ob sacram undam spiritualia effecta, tam detestandae copulae prostituat? Non credo, licet audiam, licet uideam. Quare ad propositum reuertamur, ne tam sanctas odas, patissimi huius uitii uel memoria conspurcet. Laquei enim sunt ea omnia, quae nos implicant, irretiuntque, & ne euadamus, perstringunt. Quae sane, licet cum superioribus tormentorum generibus, quantum ad carnem attinet, horribilia sint, & metu digna, & quae uerius in futuro seculo apud inferos mortiferis inquinati peccatis experientur, quam impraesentiarum: tamen neque ab iis sunt modo immunes peccatores in anima. His enim aequissimo Dei iudicio laquei caecitatis animi, atque desperationis, stupida cum hebetudine intellectus permixtae iniiciuntur. In hos, inquam, in modum pluuiae diuinitus proiiciuntur concupiscentiarum ignes, atque irae, sulphurque detestandi nominis & famae perpetrati sceleris. Spiritum rursus procellae in illos iaculatur Deus, quemadmodum meriti sunt: tempestatem scilicet, horroremque illum, & confusionem, quae continuis stimulis, uel usque ad amentiam, exagitant

{pdf 083, p. 33v}

conscientiam. Et haec tandem omnia pars calicis eorum: hoc est, talia bibent. Et est metaphora a ritu antiquo mutuata, quo per conuiuii modiperatores sua cuique uini portio, quam hauriret, statuebatur. Ita, ea similitudine, quicquid nobis a Deo uel obuenit, uel statuitur, amarum sit, uel dulce, calix noster est ac portio: quam uelimus, nolimus, bibere necesse est. Sed de calice alias.

{11.8} Quoniam iustus Dominus & iustitias dilexit, aequitatem uidit uultus eius.

Hoc ultimo psalmi uersu rationem reddit, cur Dominus, ex more, bonos exploret, perficiatque aduersis: malos uero detestetur, atque in eorum exitium & perditionem, uerberet. Iustus enim cum sit Deus, non potest non amare iustitiam, hoc est, secundum phrasim hebraeam, iustitiae cultores. Quare non absque ratione est dictum, quod iustitiam dilexit, & aequitatem uidit uultus eius: & est perinde ac dicat, aequitatem aspicit, illique fauet. Solent enim qui alicui rei fauere uolunt, non solum uerbis ac nutibus, sed & gestu ac uultu exhilarato prae se ferre animi fauorem. Porro haec legens quis iam iustitiae studio defatigari potest, quamlibet malam gratiam rependat mundus? Sat sit, obsecro, nos, qui sub truci aduersitatum malleo expolimur, Deo charos esse. Sat sit, inquam, tam aequum iudicem causam nostram sereno, fauentique uultu aspiceret. Non nos malae fortunae acerbitas ab instituto deturbet, postquam perpetuam, quoad uixerint, suis domesticis exercitationem in cruce esse decreuit Deus.

PSALMVS DAVID super octauam XII

{12.2} Salvum me fac Domine, quoniam defecit sanctus

Psalmum hunc canit uir sanctus: quanquam quis sanctior Christo? Is enim ille est, qui vere, vel solus, huius mundi pericula, & miserias dignoscere, querique potuit in terris uivens, utpote cui non solum ea, quae in imo hoc mundi diuersorio tractantur, nota

erant: sed & quae in ipso patris corde aeterna caligine cunctis mortalibus obiecta sunt, erant aperta. De ogdochorde, seu octaua, iam est dictum in superioribus. Vir igitur sanctus, ut dicere inceperamus, cum Dei filio queritur, quod rerum summa penes, sed in primis apud delatores & adulatores, posita sit: qui quidem primas in rebus publicis nacti dignitates, innoxios quosque opprimunt. Nullum sane uulnus acerbius arbitror posse perpeti, uel regnum, uel rempublicam aliquam, quam cum pestilentissimi homines rerum summam gubernant, bonorum uel nulla prorsus ratio habet. Et quia passim per orbem ferme uniuersum idem error usque adeo iam proserpsit, ut ne loca quidem sancta ab hac exitiali labe immunia sint: propterea uir tum Dei, tum sanctae illius ecclesiae studiosus queritur, quoniam defectus sanctus. Sed primum feruenti ac exaestuanti animo exclamat: *Saluum me fac Domine, serua o Domine, succurre, fer opem.* Ita sane exclamare soliti sumus, cum nihil, in re aliqua, omnino subsidii superesse cernimus: nisi quae Deus actutum opituletur, actum de nobis putamus. Defecit sanctus: uel, ut alia habet litera, consumptus est sanctus. hoc est, nulli boni supersunt. Enallage numeri est. Credentium numerus admodum diminutus est. Nam fidei qui sint, atque integri, iam inter mortales esse desierunt. Omnes enim, uel in primis hi, qui aliqua praediti sunt & dignitate & potentia, quae sua sunt quaerunt, non quae IESU CHRISTI. In ipsis enim diminuta est ueritas uitae, quia corrupta. [12.2] Diminuta est ueritas doctrinae, quoniam aut ineruditi sunt, aut falsa docent: diminuta est ueritas iustitiae, pacis, beneuolentiae & charitatis tandem in populos. Atqui querelas hasce a propheta in illos, qui auctoritatem & potentiam super alios nacti, improbe vivunt, prolatas esse, illud est indicium, quod in sequentibus canitur, Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus. Qui quidem pauperes, silentii & quietis cupidi cum sint, libenter a uulgi strepitu latitant, cum interim peruersi quidam audaculi sese ad omnia ingerunt, se ostentant, se tamen, ac caeteros infeliciter perturbant. Porro uix dici posset, quantum propheta noster infensus sit omnibus uniuersali quodam modo-

{pdf 084, p. 34}

-do peccantibus ex malitia ac consulto: sed dolosos potissimum, atque illos, qui duplici sunt corde, execratur omnino. Et apte quidem bona omnia a filiis hominum excidisse expostulat uates. Nam ab illis ipsis quidem, a quibus summa uitae perfectio deriuari debuit, mala omnia emanarunt, emanantque in dies magis. Quid propterea a reliqua uulgi multitudine expectandum sit, tu qui legis iudica: siquidem ut caetera absurdissima, quae uulgo fiunt, omittam,

{12.3} Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum: labia dolosa in corde & corde locuti sunt.

Mendacia quisque loquitur cum socio suo, & apud amicum lingua loquitur fraudulenta, cui duplex animus scelerata suggerit uerba. Sic paraphrastes. Quid ni igitur dicam, querarumque passim per aulas, per plateas, in nugis, in domibus quoque sacris, nedum prophanis, mendacia audiri? deceptiones? simulationes? dolos? postquam audio spiritum asserentem unumquemque uana cum proximo suo eloqui? Porro labiis dolosis in corde, & corde loqui: uel, ut ait Felix, labium adulationum in corde, & corde loquentur, est, cum quis eo malitiae peruenit, ut malum inferre proximo siliat, bonum

tamen uerbis polliceatur. Interim enim applaudit, arridet, adulatur, tempus expectans uenenum euomendi. Hi cum tantummodo sibiipsis amici sint, idcirco alios fallere, & decipere, ut inde sibi emolumenta & commoda comparent, summa arte inuestigant. Simulatores enim istiusmodi generis homines appellantur, faex scilicet orbis terrarum, ac nautea, omni latrina graueolentior. Verum,

{12.4} Disperdat Dominus uniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam.

Cernis ne quanti uir probus istiusmodi dolosorum hominum pestem faciat? aut quantam animo concipiat indignationem? Disperdat, ait, Dominus uniuersa labia fraudulenta: linguamque non nisi turgida, grandiaue, & arrogantia loquentem confundat. Falsis enim blanditiis & assentationibus, iungit uates magniloquentiam, illis solitam, qui malis artibus iam demum fessi, ad sedem aliquam concupitam, uix ui deuenere. Sed in sequentibus, quae sit lingua magniloqua, uerbaque, ut sic dicam, sesquipedalia, elegantissime edisserit.

{12.5} Qui dixerunt linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est?

Videntur hic imprudentissimi illius generis homines id uelle dicere: Nos linguis nostris magni, potentesque erimus. Labia nostra, os scilicet nostrum penes nos est. Iam quaecumque libuerit eloqui, eadem & facere licebit: nemo enim est, quem uereamur. Quis noster Dominus est? quis superior? Decernamus, statuamus, ordinemus: nonne os nostrum in nostra est potestate? Quis iam nostra audebit reprehendere statuta? leges? ordinationes? plebiscita? diffinitiones? Perpende, te oro, quo nos aliquando nostra propellit temeritas ac cum arrogantia iunctus contemptus, ut neminem ne Deum quidem, pertimescamus. Nihil enim mentiri, nihilue fingere, aut decipere, pudet, dummodo nostris ciuibus formidabiles, ac pertimescendi simus.

{12.6} Propter miseria inopum, & gemitum pauperum, nunc exurgam dicit Dominus.

Hic uersus cum uarie legatur, in idem tamen recidit sensus: ut intelligas scilicet, quod Dominus diu miseros sub angustiarum onere laborare non patitur: quod si diu, non tamen in aeternum. Nouit enim pius pater miserendi tempus. Illud uero non praetereundum, quod Hebraeis, Prae, seu Propter, geminatur. Aiunt enim, prae uastitate afflictorum, prae gemitu, siue eiulatu pauperum, nunc exurgam. Quae sane geminatio haud modicam in se habet dinosim ac pondus. Hic igitur inopes & pauperes, intelligi uult uates, bonos & innoxios, qui malorum fraudibus deceptionibusque, & iniuriis, adeo obnoxii sunt, ut miserabilem in modum, non affligantur modo, sed prorsus obterantur. Ex quo, cum intolerabiliores, quam ferre queat humana conditio, interdum patiantur iniurias, uelint nolint, ingemiscere, ab imisque praecordiis suspiria trahere cogunt. At Deus, cui derelictus est pauper, & qui tum miseris opitulari est solitus, cum ipsi suam potissimum miseriam, & sentiunt, & fa-
[fatentur]

{pdf 085, p. 34v}

-tentur, tam iniustis oppressionibus motus, ait: Nunc ad horum auxilium exurgam, qui hucusque dormire uisus sum.

{12.6} Ponam in salutari: fiducialiter agam in eo.

Hoc est, collocabo afflictos in salute, eosque liberabo. Paraphrastes sic: Collocabo pauperem eo loco, ut tutus futurus sit ab illo, qui laedere uirulenta lingua sua conabatur illum. Sed illud considerandum quod Felix legit, Ponam in salute: loquetur pro ipso. Est mutatio numeri. Nam cum Dominus dicat: Ego Exurgam, & ponam in salute pauperem, hoc est, seruabo illum: statim uates subiungit ex sese, Loquetur Dominus pro ipso paupere: quasi asserat, uaticineturque illud Euangelii, Non enim, ait, uos estis qui loquimini, sed pater uester qui in coelis est, ille est qui loquitur pro uobis. Tamen nec suauius quidem affectu caret id quod nos legimus, Fiducialiter agam in eo: hoc est, meos cum omni fiducia pauperes faciam, ac uigore, res suas agere, uel eousque, ut nihil in diris illis suis afflictionibus trepident, sed robustissime perstent. Nonne hanc diuinam Dei opem sanctissimi senserunt martyres, cum mortem caeteris molestissimam tam gratanter, tamue imperterrito animo oppetierunt? Quid illi, qui ibant, ut sacra ponunt annalia, gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine IESU contumeliam pati? Nonne amoris plenissima, ac fiducia, uox illa fuit Pauli? Curramus, ait, ad propositum nobis certamen, aspicientes in autorem fidei, & consummatorem IESUM, qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta. Recogitate enim eum, qui talem sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis uestris deficientes. Sed & illud quoque admodum castissimis mentibus placere solet, quo sentiunt aliqui in hoc uersu prophetam futurae felicitatis nostrae statum praeuidisse: miserorum scilicet, piorumque omnium salutis summam totam collocandam esse, haud amplius in iustitia illis carnis antiquae legis, sed in salutari patris, hoc est, in Christo eius filio, qui factus est nobis salus & uita & redemptio. Nam uiderunt, inquit senex ille prudentissimus, oculi mei salutare tuum. Huic enim sententiae uidetur fauere Chaldaica translatio, quae sic reddit: Ponam redemptionem populo meo. Quaenam alia potest esse redemptio, quam Christus IESV, qui redemit nos, et lauit, ut ait Paulus, in sanguine suo? Redemptionem, inquit in alio psalmo, misit populo suo: hoc est, filium suum misit populo suo. Quis populus eius? nonne credentes? nonne illi qui tum hic, tum passim in sacra lege, pauperes, egeni, inopes, aerumnosi, et quorum dignus non erat mundus, ut ait Apostolus, appellantur? His igitur fauet Deus, suumque semper ab ipsis rerum primordiis, pollicitus est auxilium. Fallere enim non potest ipsa ueritas, neque stare non potest promissis. Quocirca nefas est uereri, ne ad ferendas nobis suppetias exurgat, ac dum a mundi huius oppressionibus exagitamur, ne nos ponat in salutari suo, postquam se nobis affuturum promisit: nec eius eloquia sint nisi pura, uera, quibus toto animo fidere debeamus. Nam

{12.7} Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplum.

Quam longo interuallo inter se differunt eloquia Domini, & eloquia hominum. Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, ait uates de filiis Adae, labia dolosa in

corde, & corde locuti sunt. Eloquia uero Dei, ait esse casta, pura, syncera, & quod simplicissimae Dei naturae conuenit, simplicissima, & absque fuco. In plerisque enim mortalium conuentis, in pactis, in foederibus, in ipsis etiam doctrinis saepenumero errores insunt, mendacia, doli. In diuinis uero eloquiis quid aliud expectandum censes, quam rectitudinem, fidem, ueritatem, constantiam? Proinde uerendum haudquaquam est, ut is qui summa & aeterna est ueritas, nos sua lactet blandiloquentia, aut inanibus pollicitationibus, cum eius uerba & promissiones, ut inquit paraphrastes, candidissimae sint, ipsoque argento, igne diligentissime expurgato, puriores. Pulcherrima sane similitudo. Iam, inquit, eius uerba omni uanitate defaecatiora sunt, quam ipsum sit argentum, plumbo, aut alia adulterina commixtione depuratum, coctumque septies, hoc est, pluries. Scripturae enim

{pdf 086, p. 35}

mos est, per septenarium numerum, indefinitum significare, ait Solomon: Argensium [sic, Argentum] electum est iusti lingua. Quod tamen de uiro iusto non tantum intelligi oportet, quam de Deo ipso: quanquam iustitia ipsa potius, quam iustus appellari debeat. Probatum terrae graecismus est, pro purgatum a terra, ut omnino purum sit. Totus enim is uersus uarie admodum ab Hebraeis legitur. Sermones Domini, ait quidam interpres, sermones puri argentum excoctum in catino, uel, ut alius reddit, in uase alchimico terrae, depuratum septies. Felix uero sic: Argentum igne examinatum a Domino terrae, purgatum septies: ut illud in Catino, seu uase alchimico, alludat ad modum depurandi argentum in uase fictili: Id uero a Domino terrae, prae se ferat argentum publicum, manifestum, & quod tanti ab omnibus aestimetur, quanti res pura, haud adulterina aestimari par est. Utcunque enim uariet lectio, sensus non uariat, quo purissimo defaecatoue argento, ac exactissime depurato, dicta Dei propter eorum ueritatem, aeternamque certitudinem comparat propheta. Quocirca paraphrastes, postquam dixit pollicitationes Domini candidissimas esse, atque argento ipso igne diligentissimi ex purgato puriores subiunxit, a quo arte et instrumentis ad eam rem aptis, ablatum est quicquid inerat terrae impurioris, idque septies repetita concoctione. Quod uero in sacris literis argentum, uel doctrinam, uel uitam puriorem, quemadmodum aurum tum fidem, tum charitatem significet, manifestius est quam ut a me, qui aliud ago, refricetur. Ergo impossibile est, quin Deus propter miseriam inopum & gemitum pauperum ad afferendum auxilium exurgat, eosque ponat in salutari. Siquidem illius excellentiae sunt diuina uerba, & promissiones, ut sint tanquam argentum purgatissimum, ac summe defaecatum: & est maioris ponderis dictio, quam si solummodo dixisset, sicut argumentum.

{12.8} Tu Domine servabis nos: & custodies nos a generatione hac in aeternum.

Secus Felix: Tu Domine custodies eos: custodies eum a generatione hac in aeternum. Atqui hic notandum, summopere necessariam esse intelligendis psalmis troporum cognitionem, quibus utuntur Hebraei: uel illius maxime, quo subito, cum non aduertis, fit uel personae uel numeri uariatio, ut hic: Custodies eos pauperes scilicet: Custodies eum, hoc est, pauperem. Sensus igitur: Tu Domine, quando tuae pollicitationes adeo purae sunt & uerae, ut nihil purius ac uerius esse possit, seruabis optima fide, quae

promisisti, & nos tutaberis perpetuo, seruabisque ab huiusmodi pessimo hominum genere. Quid, quaeso, aliud hortari nos uoluit Petrus, quando Iudaeos admonuit dicens, Saluamini a generatione praua, quam quod nunc uates orat? Difficillima sane res est, circa molam, quod aiunt, triticeam uersari, & non poline dealbari: uel ad profurnium sedere, nec fuligine denigrari. Porro sicut picare proprium picis est, ita in prauorum consuetudine, prauitate non affici ferme impossibile. Quare Dominum precatur, ut nos a generatione hac (quod quidem cum stomacho est legendum) tutetur: quasi dicat, a generatione ista, quae cum ob innumera coelitus beneficia sibi data, & grata & sincera esse deberet, facta est omnium generationum pessima, ingratisissima, impurissima. Verum quoniam labilis, sors est humana, qui tantam uel per secretiores passim orbis angulos coniectam malitiam, uitare poterimus, nisi tu nos custodias, ac perpetuo serues? Quis in terris iam locus tutus? quae urbs? quae domus quod tugurium etiam unius hominis uix capax, quod prorsus immune sit ac liberum? quodque non subrepat aliquando uel dolus, uel fraudulentia, uel simulatio, uel inconstantia, uel bellua illa omni Lernaean hydra crudelior perfidia? Quam uerum igitur est illud quod defecit sanctus? quod diminutae sunt ueritates a filiis hominum? qui tamen cum dicto citius, ab una illa atque inuariabili unitate sese diuellere soliti sint, circunquaque securi obambulant, nihilque uerentes utranque in aurem stupidi obdormiunt. Idcirco a propheta dicitur,

{12.9} In circuitu impii ambulat.

Hoc est, quoquo uersus te feras, circumfusi sunt undique peruersi homines, ob-
[oberrant}

{pdf 087, p. 35v}

errantque tanquam in corona malignissimi daemones. Quis igitur tutus? Audiui, ait, alio in psalmo, uituperationem commorantium in circuitu. At unde tanta malorum colluuius? Respondet paraphrastes, haud ego: Cum principatum nacti fuerint, qui inter homines perditissimi sunt. Verum

{12.9} Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.

Per ea quae dicta sunt, nulli dubium esse debet, hunc psalmum in primis compositum esse in assentatores, ac sordidi ingenii homines, qui ob facilitatem principum [sic, principum, 1585], ad sublimiorem aliquem gradum euecti, nihil non agunt, quo suam libidinem de ciuium miseriis satient: si tamen satietas ulla, aut modus ullus in exaturanda cupiditatum erynni statui potest, Hi sunt enim plerunque, qui ex humili fortuna ad primas dignitates in bonorum perniciem asciscuntur: quibus quidem nulla tum amplis regnis, tum rebuspublicis tum religionibus quoque ipsis priuatis, pestis nocentior esse potest. Proinde sapientes multo optabilius censuerunt habere principem stultum & malum, consiliarios uero & ministros bonos, quam hos malos, principem bonum: propterea quod per ministros agunt omnia principes, audiunt, uident, loquuntur. Quare cum hi perditii sint, quamlibet boni principes existant, omnia peruertunt, ac in reipublicae perniciem detorquent, quantumuis ab ipsis principibus instituta sint, & sapienter, & pie. Atqui quomodo non experimur quotidie uerissimam illam Solomonis sententiam? Dum regnant iusti, laetatur populus: dum autem

dominantur improbi, gemit. Sensus igitur erit: Mala omnia supra commemorata eueniunt nobis, cum tu, o Domine, sicut altus es, atque profunda iudicia tua, exaltasti eos immeritissimos, fecistique ut tanquam dii in terra, uulgi stolidi opinione haberentur: cum tamen nihil aliud sint, filii hominum, hoc est homines uiles ac nihili. Huic enim sensui alia ex Hebraeo litera quadrat admodum, cum ait: In circuitu impii ambulat, cum exaltabuntur uilissimi filiorum hominum: uel, ut interpretatur Felix, Cum exaltabunt opprobria filiis Adae. Sed nulla melior Chaldaica: In circuitu, inquit, obambulant impii, sicut hirudo, uel sanguisuga, quae sugit sanguinem filiorum hominum. Ecquis tam alta haec Dei iudicia perscrutari potis erit?

VINCENTI, PSALMVS DAVID XIII

{13.1} Usquequo, Domine obliuisceris me in finem?

Is psalmus totus affectibus ardens, ab anima illa decantat, quae prorsus ob uarios perturbationum occursus exagitata, nullum euadendi modum per proprias uires inuenit. Ex quo de se suaque uirtute diffidens, cum Domino uidetur conqueri, cur tam tarde subueniat. Talem enim animi desperationem haud semel Dauid in suis illis, tum a Saule, tum a proprio filio, exuscitatis persecutionibus, expertus est: sed eo maxime tempore, quo a patria & regno exulabat. De psalmi titulo, quem Felix interpretatur, effundenti sanguinem, satis superius in quarto psalmo est dictum. Nam certe cui alii nostram salutem committere debeamus, non uideo, nisi fortissimo illi, qui deuicta morte, profligatoque inuisibilium hostium exercitu atque imperio, non armis ferreis, aut telis, sed cruore proprio ac nece, uictor tandem euasit. Circunuallata igitur anima, & pene ab circuncursantium uariarum perturbationum impetu obruta exclamat, Usquequo Domine obliuisceris me in finem? Neminem quidem esse arbitror, uel mediocriter in schola spiritus exercitatum, qui ignoret quas animi consternationes, anxietates, cruciatusue experiatur anima illa, quae in inquisitione ueritatis, exercitioque seipsam superandi, ac proprios motus, innatasue cupiditates atque appetentias rerum diuersarum innumeras, occupata, torquetur, anxiaeque ui quadam solitudinum, pulsuae, ut sic dicam, irrequieto concitatur. Hinc enim suam ipsius considerans imbecillitatem propriique acuminis hebetudinem & languorem: illinc uero potentissimorum hostium insidias et laqueos aduertens, qui eo atrociores sunt, quo eorum pars maior invisibilis est, angitur supra modum, utpote quae se

{pdf 088, p. 36}

miserrimam reputat, dum suam in longum miseriam protrahi conspicatur. Quocirca illud saepenumero illi obuenire est necessarium, ut inter tot rerum difficultates atque angustias perstricta, dubitet interdum suam a Deo negligi salutem. Eo enim aliquando dubietatis ipsi perfectissimi quoque uiri adiguntur, ut quid in re salutis opus sit facto, deliberare nesciant: sed tum potissimum, cum res suas adeo ab hostium dolis circumuentas uident, ut fere nullus elabendi modus appareat. Clamant igitur fere attoniti, Usquequo Domine tuorum non recordaris? Esto quod ad tempus nostra non cures, num haec tua obliuio erit in finem, hoc est, in perpetuum? Oblitum Deum nostri dicimus, cum eum curam de nobis non habere suspicamur.

{13.1} Usquequo auertis faciem tuam a me?

Hoc est, usquequo, quasi nolens uidere quae hic aguntur, ut hi solent qui indignabundi, cum rogantur, auertunt faciem, tuum subtrahis fauorem? Quare sic reddit paraphrastes: Quousque auertis tanquam iratus uultum tuum? Quousque?

{13.2} Quandiu, inquam, ponam consilium in anima mea? dolorem in corde meo per diem?

Vide quantam commiserationem, hisce repetitis sententiis, mouere intendit. Quandiu, inquit, mecum ipse consultabo anxius? Hic sane mihi considera, quid nostra ualeant consilia, cum nostra sunt: his enim nostras in dies magis accumulari curas, & has quidem superuacaneas experimur. Quid cor, cum perplexitate illa infinita humanorum consiliorum exeditur? Quam quidem necessarius sit rebus nostris diuinus fauor, sciunt hi qui in pugna hac carnis molestissima iam plane attriti sunt. Qui si certe nos ob innatam nobis malitiam, in angustiis uiuere permittit: hoc est, si auertit faciem suam a nobis, nulla nostra uigilantia, nulla circumspectio, nulla cautio ad assequendum finem, ad quem adipiscendum facta est humana natura, sufficiunt. Nam quo magis nos a malorum congerie, Dei auxilio destituti, conabimur extricare, hoc magis intricabimur. Dolorem.) Clarius Hebraei, anxietatem seu moerorem. Unde paraphrastes: Quousque uanis curis animam meam affligam, quae nihil praeter moerorem continuum pariunt? per diem uero, iugiter, quotidie, absque requie.

{13.3} Usquequo exaltabitur inimicus meus super me?

Usquequo perfidos homines? usquequo daemones? usquequo carnem hanc petulantem sines in me ferocire, cristasque erigere? Quousque atrox haec pugna, in qua hostibus meis prorsus sum impar, perdurabit? aeternane erit? Quandiu subiecta erit anima mea uanitati, etiam nolens? Quandiu seruo legi peccati & mortis? Hoc certo scio, quod qui in carne sunt, ut ait Paulus, placere Deo non possunt. Quare tu Domine, qui omnia ab aeterno respicis,